auctoritateque apostolica notario et testibus infra scriptis, reverendum fratrem dominum 

Bartholomaeum Ferrariensem, sacrarum rerum custodem, volentem iuxta Smi. pontificis 

summi Gregorii huius nominis XIII concessionem domini Didaci Guzmán de Silva eiusdem 

sacrae catholicae ac regiae maiestatis apud venetorum rempublicam legati desiderio 

sitisfacere, accessisse cum facibus ac cereis incensis ad eiusdem monasterii sacrum aerarium
6
, 

in quo summa veneratione sanctorum reliquiae custodiebantur, et inde cristallinum vas auro et 

argento ornatum, in quo Redemptoris nostri spineae coronae spina una reposita erat, 

asumpsisse. Sed improvide incedentem cecidisse, et vas ipsum e manibus prosiliens in terram 

collisum, ac ipsam spinam medio fregisse; quod numine divino elargitionis fuit causa.  

Rvdus. namque frater Bartholomaeus, rei novitate commotus, in haec verba prorupit: 

Quo fata trahunt retrahuntque sequamur. Et continuo dimidiatam illius spinae partem 

aculeum versus ipsi legato porrexit. Quae quidem spina, uti e tabulis instrumentalibus patuit, 

verae Servatoris nostri spineae coronae erat. Huius autem monasterii fundatoris uti 

redemptionis nostrae praeclarum monimentum hic reliquere servanda. Et domino legato 

donata fuit ipsa dimidiata spinae pars Hieronymo Iusberto, cive veneto; Alfonso Pantoja, 

toletanae; et Ioanne Pérez, calagurritanae dioecesium, hispanis testibus ad id vocatis. Et ad 

maiorem vim et corroborationem praedictorum ipsimet testes una cum dicto domino legato 

hic et in exemplari, quod penes me servatur nomina sua subscripserunt. 

Guzmán de Silva (firma autógrafa; rúbrica) 

Ego Hieronymus Jusberti, civis venetus, adfui dictae sanctae spinae elargitioni, et in 

fidem veritatis manu nomen meum hic apposuit. (rúbrica) 

Alonso Pantoja  Juan Pérez  Hieronymus Jusberti, (rúbrica) 

  Acta notarial en pergamino, ut supra (01*). 

5
 Este monasterio cartujano de San Andrés, cuyas reliquias testifica el custodio, fray Bartolomé de Ferrara, puede 

ser hoy la iglesia gótica de San Andrés con riqueza de esculturas y pinturas de Venecia. 

6
 “Sacrum aerarium”, tesoro sagrado equivalente a “sacrarium” de objetos sacros. 
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[signo notarial] Et ego Christophorus Salazarius maiestatis catholicae aulae continus 

ac legationis eius ad venetos secretarius apostolicusque notarius praedictae 

sacrae spinae portionis elargitioni adfui, una cum praenominatis testibus, et hoc 

testificationis instrumentum scripsi; atque meis signo et subscriptione consuetis 

signavi et subscripsi in fidem et testimonium veritatis praedictorum. 

Christophorus de Salazar. (rúbrica) 

* * * 

03

 [Nota al dorso] Testimonio de las cinco espinas que envió Guzmán de Silva. 

 Testimonio de las cinco espinas de la corona de Cristo. 

In nomine Domini, amen.  

Omnibus et singulis hoc publicum testificationis instrumentum lecturis manifestum sit, 

abbates monasteriorum Sancti Gregorii Venetiarum et Sancti Michaelis de Murano, ac 

rectorem ecclesiae parochialis Sancti Pantaleonis Venetiarum
7
, diebus inferius descriptis, 

coram me notario et testibus infrascriptis elargitos fuisse domino D. Didaco Guzmán de Silva, 

sacrae catholicae ac regiae maiestatis a consiliis eiusque apud Venetorum rempublicam 

legato, quinque spinas coronae, quae capiti Servatoris nostri Iesu Christi a Pontii Pilati 

militibus fuit affixa, ut affirmabatur et ex monimentis atque traditionibus maiorum constitit et 

apparuit, vicelicet: 

 Die quarta mensis septembris anni millesimi quingentesimi septuagesimi tertii apud 

dictum Sancti Gregorii monasterium reverendus dominus Dominicus Paruta, abbas eiusdem 

monasterii spinas duas coronae Servatoris nostri Iesu Christi ex illis, quae in sacrario maxima 

cum veneratione servabantur, largitus fuit. 

Die septima eiusdem mensis et anni reverendus Andreas Stretio, rector dictae 

parochialis ecclesiae Sancti Pantaleonis erogavit spinas item duas, ex spinis coronae 

redemptoris nostri Iesu Christi, quae in repositorio sacro dicti templi singulari honore et 

veneratione custodiebantur. 

Die vigesima secunda mensis huius et anni in praedicto Sancti Michaelis monasterio 

reverendus dominus D. Maurus de Mandelo, abbas, una[m] donavit spina[m] Servatoris nostri 

coronae ipsum legatum [ipsi legato] e nonnullis, quae sub ara sacelli maximi in loco 

decentissimo, qua exigebatur veneratione, asservabantur
8
.  

Quae quidem spinae quinque coronae redemptoris nostri Iesu Christi a praenominatis 

abbatibus et rectore, diebus iisdem supra memoratis, ipsi domino D. Didaco Guzmán de Silva, 

sacrae catholicae maiestatis a consiliis et eius apud venetos legato, tradita fuerunt coram 

domino Hieronymo Iusberto, cive veneto; Alfonso Pantoja, toletanae; Ioanne Peretio, 

 03  Acta notarial en papel barba de folio mayor en doble hoja apaisada (330 x 230). Signo notarial, ut supra 

(01*).  

7
 Testimonio conjunto, según datos subsiguientes, de Domingo Paruta, abad del monasterio de San Gregorio 

en Venecia; y Mauro de Mandelo, abad del monasterio de San Miguel en Murano (Venecia), más el de Andrés 

Stretio, rector parroquial de la iglesia de San Pantaleón en la misma ciudad veneciana, templo gótico reformado 

en el s. XVII. J.M. del Estal transcribe apellidos con ligeras letras variantes: Parutta, Mandero y Areci 

(Inventario... CD, 211 (1998) 1163, n. 48). 

8
 Ibíd. 
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calagurritanae; et Iacobo Fernández, notario apostolico compostellanae dioecesium, 

testibus ad id vocatis. 

[signo notarial] Et ego, Christophorus Salazarius continus dictae sacrae catholicae ac 

regiae maiestatis domus ac legationis eius ad venetos secretarius publicusque 

apostolica auctoritate notarius, praedictae sacrarum spinarum largitioni adfui 

una cum dictis testibus; et hoc testificationis instrumentum scripsi die decima 

nona ianuarii anni millesimi quingentesimi septuagesimi quarti atque meis 

nomine et sigillo consuetis Venetiis subscripsi et signavi in fidem et 

testimonium veritatis. 

Et ad maiorem vim et corroborationem praedictorum dictus dominus legatus ac 

ipsimet testes hic nomina sua subscripserunt: 

Guzmán de Silva  Christophorus Salazarius, (rúbrica) 

Ego Hieronymus Jusberti, g.d. [gratia Dei] Vincentiae, civis venetus, adfui dictae 

sacrarum spinarum elargitioni, et in fidem veritatis meum nomen hic subscripsi. 

Hieronymus Jusberti, (rúbrica) 

Ita est: Alonso Pantoja, (rúbrica)  ita est: Juan Pérez 

[signo notarial] Ego, Iacobus Fernández, compostellanae dioecesis, publicus apostolica 

auctoritate notarius et in archivio romanae curiae descriptus, praesens fui una 

cum dictis testibus ad elargitionem dictarum sacrarum spinarum, ut superius 

recensetur; et ideo, meis consuetis signo et subscriptione hoc instrumentum 

testificationis subscripsi et signavi in fidem et testimonium praemissorum. 

Iacobus Fernández, apostolicus notarius
9
. 

9
 Este compostelano notario apostólico, colegiado en Roma, refrenda todo el documento de firmantes, incluidos el 

embajador Diego Guzmán de Silva y el notario áulico Cristóbal de Salazar. 
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A.  I.  28. 

9 de Diciembre de 1573 

Testimonio del Doctor Jacobo Maraco Veronense, Prothonotario Appostólico, y 

Vicario General de la Yglesia Patriarchal de Aquileya, sobre la Verdad de las Reliquias que 

el Patriarcha Deán y Cauildo de la dicha Yglesia dieron a Guzmán de Sylva, embajador de 

su Magestad en Venecia , que son de los santos san Pedro y san Andrés Apóstoles; san 

Marcos Papa y Confessor, y de otros como pareze en la entrega primera. 

Entrega 1ª Folio 184 nº 48 

* * * 

TESTIMONIOS: 

[Nota al dorso] Atestación que da Iacobus Maracus, veronense, vicario general y 

canónigo de la santa iglesia de Aquilea de las cinco reliquias que el deán y 

canónigos de la dicha iglesia dan al embajador Guzmán de Silva en Venecia para 

su majestad del rey don Felipe nuestro señor. Dada a 9 de diciembre de 1573 

años. Aquilea. 

 In Dei nomine, amen.  

Universis et singulis praesentes nostras inspecturis, lecturis et audituris, fidem 

indubiam facimus et attestamur:  

Nos Iacobus Maracus veronensis, iuris utriusque doctor, sanctae sedis apostolicae 

acolythus et prothonotarius; et, in patriarchatu et dioecesi aquileiensi illmi. et rvmi. domini, 

D. Ioannis Grimani, miseratione divina patriarchae et principis aquileiensis dignissimi in 

spiritualibus et temporalibus, vicarius generalis
1
; necnon canonicus aquileiensis, qualiter cum 

superioribus proximis diebus illustrissimus dominus Vitus a Dorimbergo, eques et consiliarius 

sacratissimi ac invictissimi domini D. Maximiliani Dei gratia romanorum imperatoris, ac 

eiusdem apud serenissimum dominium venetum orator
2
, litteris suis humanissimis ac 

benignissimis requisivisset, ac instantissime petiisset a reverendis dominis Vincentio Nordio 

decano, ac canonicis et capitulo sanctae nostrae aquileiensis ecclesiae, ut aliquas illi ex 

venerabilibus sanctorum reliquiis, quae in eadem sancta ecclesia maxima veneratione ac totius 

populi et cleri devotione servantur et coluntur, gratiose tribuere vellent.  

Nam eas illmo. D. Guzmano a Silva, serenissimi ac potentissimi domini D. Philippi 

Hispaniarum, etc. regis catholici apud idem serenissimum dominium oratori
3
, illas avidissime 

cupienti, ac, pro eius pietate et devotione, flagitanti dono dare statuerat, iidem reverendi 

domini decanus, canonici et capitulum, accedente et ad hoc benignissimo assensu eiusdem 

  Atestado en pergamino vitelado y albiamarillo. Sello grande ovalado y patriarcal de cera roja en caja de metal. 

1
 Juan Grimani es patriarca y príncipe de la diócesis de Aquilea en la Italia del s. XVI de 1545 a 1550. 

Después de renunciar, es renombrado ejerciendo de nuevo de 1585 a 1593 (Gams, 774; Lexikon, VI, 1237). Es 

patriarcado porque Aquilea fue ciudad de gran esplendor en días de Augusto con basílica del s.IV y dos concilios 

provinciales en 389 y 556. Hoy es diócesis histórica solo titular, incorporado el territorio a la archidiócesis de 

Udine (Gams, 775; AnPont). Como era frecuente en obispos príncipes, oficia su vicario general, en este caso el 

veronés, Jacobo Maraco. 

2
 El caballero Vito de Dorimbergo es embajador en el Véneto –república de Venecia- de Maximiliano II (supra, 

A. I. 25, n. 1). 

3
 Diego Guzmán de Silva, embajador de España en Venecia en 1573 (supra, A. I. 26, n. 1). 

 201 

illmi. et rvmi. D. N. D. patriarchae et principis, in nostra praesentia eidem gratiose 

concesserant ex ossibus infrascriptorum sanctorum apostolorum martyrum et confessoris, 

eorum iussu, sumptis a reverendis dominis Nicolao a Core, canonico, et presbytero Dominico 

a Coneglano mansionario ipsius sanctae ecclesiae, ex venerabili loco sancta sanctorum 

nuncupato, in quo sub altari magno eiusdem ecclesiae in quadam cripta multorum sanctorum 

venerabiles reliquae a tempore cuius initii memoria non existit, diligentissime sub multis 

clavibus et cratibus, ac capsa magna ferreis custodiuntur et venerantur; ac nobis traditis, ut 

eas, prout fecimus, devote ac reverenter Venetias nobiscum afferemus; quas coram eodem 

illmo. domino equite consiliario et oratore Casano Venetiis in aedibus solita residentia 

praefati illmi. domini oratoris catholici illi tradidimus; et in manibus eius eas reverenter 

accipientis dimisimus.  

Quae quidem reliquiae por talibus, ut hic scriptum est, tentae, habitae, reputatae et 

veneratae fuerunt in eadem sancta ecclesia ab eius populo et clero, et aliis multis 

christifidelibus ad eam devotionis causa confluentibus a maioribus nostris relictae a tempore; 

cuius initii hominum memoria non existit, prout iidem reverendi domini decanus, canonici et 

capitulum constantissime asseruerunt et nobis affirmarunt; ipsae autem reliquiae concessae et 

traditae, sunt infrascriptae: 

- Beatorum Hilarii patriarchae Aquileiensis, et Taciani eius archidiaconi, necnon 

Felicis, Largi, ac Dionysii martyrum
4
.  

- Sancti Marci papae et confessoris, cuius festum eadem die celebratur in eadem 

sancta ecclesia qua clementissimus Deus noster victoriam potentissimae classi 

foederis principum christianorum proxime concessit et impiissimis turcis 

christianae reipublicae hostibus
5
.  

- Sancti Andrea apostoli. 

- Sanctorum Hermagorae primi patriarchae Aquileiensis constituti a beato Marco 

evangelista iussu divi Petri apostoli, et Fortunati eius archidiaconi martyrum
6
.  

- Sancti Petri apostoli.  

Quod quidem pro veritate ostendenda et conservanda, et ut eisdem venerabilibus 

sanctorum apostolorum, martyrum et confessorum reliquiis debitus ubique honor a 

christifidelibus habeatur et ad omnem alium bonum finem, ad aeternam rei memoriam